
ΑΔΑ: ΩΗΡΚΒ-ΝΜ1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,   23-7-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 7884/85786 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20 

TELEFAX: 210 92 12 090   15125-ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: syg046@minagric.gr  
  

 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.405 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FLINT MAX 75 WG (tebuconazole + trifloxystrobin) ως προς το 

φάσμα δράσης, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 61/2014 »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό 61/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24-1-14, “για 

την τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις 

ουσίες cyromazine, fenpropidin, formetanate, oxamyl και tebuconazole μέσα ή πάνω σε 

ορισμένα προϊόντα”. 

4. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

5. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

6. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 7884/85786/2.7.14 σχετική αίτηση της εταιρείας BAYER ΕΛΛΑΣ 

ΑΒΕΕ. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60.405 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 

FLINT MAX 75 WG (tebuconazole + trifloxystrobin) που χορηγήθηκε με τη αριθ. 

1370/18220/7.2.14 Απόφασή μας ως προς το φάσμα δράσης, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

61/2014. Η παράγραφος 5 της με αριθ. 1370/18220/7.2.14 Απόφασής μας, διαμορφώνεται ως 

ακολούθως:    
 

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΩΗΡΚΒ-ΝΜ1 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική περίοδο 

γρ./ 100 

λίτρα 
νερού 

Όγκος 

ψεκαστικού 
υγρού 

λίτρα/ στρ. 

γρ. σκ./ 

στρέμμα 

Μηλιά Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis) 

 
Ωίδιο 

(Podosphaera 

leucotricha) 
 

Αλτερνάρια 

(Alternaria alternata) 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές 

από την περίοδο πριν 

την άνθηση μέχρι πριν 
τη συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών:  

10-12 ημέρες 

3 

Αχλαδιά Φουζικλάδιο 

(Venturia pirina) 

 
Στεμφύλιο  

(Stemphylium 

vasicarium) 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές 

από την περίοδο πριν 

την άνθηση μέχρι πριν 
τη συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 
εφαρμογών:  

10-12 ημέρες 

3 

Ροδακινιά, 

Νεκταρινιά, 

Βερικοκιά 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca pannosa) 

 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές 
με μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

10-12 ημέρες 

2 

Μονίλια 

(Monilia spp.) 
 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 
άνθησης με 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 12-14 
ημερών και πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση) με 
μεσοδιάστημα 

εφαρμογών  

7 ημερών. 

Εξώασκος της 

Ροδακινιάς (Taphrina 

deformans) 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 

βλάστησης. 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 12-14 

ημέρες. 

Δαμασκηνιά, 
Κερασιά 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca pannosa) 

 

20 150 30 Προληπτικές εφαρμογές 
με μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

10-12 ημέρες 

3 

Μονίλια 

(Monilia spp.) 

 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 

άνθησης με 

μεσοδιάστημα 
εφαρμογών 12-14 

ημερών και πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 
ωρίμανση) με 

μεσοδιάστημα 

εφαρμογών  
7 ημερών. 

Εξώασκος της 

Ροδακινιάς (Taphrina 
deformans) 

Προληπτικές εφαρμογές 

από την έναρξη της 
βλάστησης. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 12-14 
ημέρες. 

Ελιά Κυκλοκόνιο (Spilocaea 

oleagina) 

20 125 25 Προληπτική εφαρμογή 

από την έναρξη της 

βλάστησης μέχρι πριν 
την άνθηση. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών: 12-14 
ημέρες. 

1 



ΑΔΑ: ΩΗΡΚΒ-ΝΜ1 

 

Τομάτα, Πιπεριά 
(Υπαίθρου & 

Θερμοκηπίου) 

Ωίδιο  
(Leveillula taurica) 

20-30 150 
(Θερμοκήπι

ο) 

 
100 

(Υπαίθριες) 

30 Προληπτικές εφαρμογές 
από το στάδιο πριν  την 

άνθηση έως πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 
ωρίμανση). 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  
8-12 ημέρες. 

3 

Αγγούρι, 

Κολοκύθι, 
Πεπόνι, 

Καρπούζι, 

Κολοκύθα 
(Υπαίθρου & 

Θερμοκηπίου) 

Ωίδιο (Podosphaera 

fusca, Erysiphe 
cichoracearum) 

20-30 150 

(Θερμοκήπι
ο) 

 

100 
(Υπαίθριες) 

30 Προληπτικές εφαρμογές 

από το στάδιο πριν  την 
άνθηση έως πριν τη 

συγκομιδή (πλήρης 

ωρίμανση). 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών:  

8-12 ημέρες. 

3 

Παρατηρήσεις: 

1. Προληπτικές εφαρμογές πριν την εμφάνιση των πρώτων συμπτωμάτων. 

2. Σε περίπτωση υψηλής προσβολής χρησιμοποιείστε το Flint Max στην υψηλή του δοσολογία και με τα πιο σύντομα 

μεσοδιαστήματα. 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 
 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 1370/18220/7.2.14 Απόφασή μας. 

 

 

 

 

                     Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                     α/α 
 

 

 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 


